enim nunc in bonis operibus non ex-
sudat cum sol iuditij feruictio apparue-
rit. quod frustra regni aditum postulat: mil-
accipiens estate medicat. **Bene** hinc
rursum per eundem salomonem dicit. **N**isi ob-
seruat veterum non seminat et qui deside-
rat nubes nunquam metet. **N**uid enim per
ventum nisi malignorum spirituum temptatio ex-
pemit: **E**t quod per nubes que mouent
a vento nisi aduersitas prauorum hominum
designat. **A**veteris uidelicet impelluntur
nubes: quod immundorum spirituum in afflatu
prauorum excitant homines. qui ergo obseruat
ventum non seminat. et qui desiderat nu-
bes nunquam metet. quod quisquis temptatorem
malignorum spirituum quisquis persecutonem
prauorum hominum metuit. neque nunc gra-
na boni operis seminat: neque tunc ma-
nipulos sancte retributio fecit. **A**t
contra ammonendi sunt precipites:
dum bonorum artuum tempus preue-
niunt: meritum pervertunt. et sepe in
malis corruunt. dum bona minime di-
scernunt: quia nequaquam quecumque ad

agant inspiciunt: sed plerūq; acta qz
ita non debuerint agere cognoscant
Quib; sub auditoris spetie recte apd
salomonē dicit. Fili sine cōfilio nihil
facias: et post factū nō penitebis. et
rursus **P**alpebre me precedant gres
sus tuos **P**alpebre quippe gressus p
eedūt: cū operatōnem nostram consi
lia recta preueniunt. **N**isi enim negli
git considerando prudere que facit
gressus tendit oculos claudit. Per
gendo iter conficit: sed prudendo
fibimetip̄i non antecedit. **A**tq; idcir
co citius corruit: quia quo pedem o
peris ponere debeat per palpebram
consiliū non attendit.

Contra aliter ammonendi sunt man
sueti: atq; aliter iracundi.

Cap. xl.

Aliter ammonēdi sūt māsueti atq;
aliter iracundi. **N**on nunquam
manq; mansueti cum presunt. vitium

et quasi iuxta politū torporem desidie
patiunt̄. et plerunq; nimia resolutōne
leuitatis ultra q̄z necesse est: vigorem
districtōnis emolliunt. At contra ira
eundi dum regim̄num loca precipiūt
quo impellente ira in mentis vesam̄
am deuoluunt̄: eo etiam subditorum
vitam dissipata quietis tranquillitate
confundunt. Quos cum furor agitat
in preceps ignorāt quicquid irati fa-
tiunt. ignorāt quicquid a semetiphs
irati patiunt̄. Nonnunq; qd̄ est gra-
uus ire sue stimulum iustitie zelum pu-
tant. Et cum vitium virtus creditur
sine metu culpa cumulat̄. Sepe ergo
mansueti dissolutōnis torpescunt te-
dio. sepe iracundi rectitudinis fallun-
tur zelo. Illorum itaq; virtuti vitium
latenter adiungitur H̄ns autem suus
vitium quasi virtus feruens videtur.
Ammonendi sunt igitur illi ut fugi-
ant quod iuxta ipsos est. Illi quod i
iphs attēdāt. Illi qd̄ habēt discernāt
Illi quod non habent amplectantur

Mansueti p sollicitudine torporez dā
pnent. iracudi p turbacōz **A**mmonen
di sūt māsueti. vt habere eciam emu
latōnem iusticie studeāt. **A**mmonēdi
sūt iracudi vt emulacōi quā se habere
estimant māsuetudinē subiungāt. id
circo nāq; spūs sanetus ī colūba nob
est et ī igne mōstratus. qz videlicet
oēs quos implet et colūbe simplicitate
māsuetos et igne zeli ardētes exhibz.
Nōnūq; ergo spiritu sancto plenus
est qui aut ī trāquillitate māsuetudis
feruorē emulacōmis deserit aut rursū
ī emulacōmis ardore virtutē māsuetu
dīmis amittit. **N**ō fortasse meli⁹ osten
dim⁹ si ī medio pauli magisteriū pro
feram⁹. qd̄ duobz discipulis et non
diuersa caritate preditis. diuersa tñ
adiuitoria pdicatōis impēdit. **T**ymo
theum nāq; āmonens ait. Argue ob
seca. mērepa. ī omni patientia et
doctrīna. **T**ytū quoq; āmonet dicēs
Hec loquere et exhortare set argue
eū omni imperio. **N**ō est q. doctrinā

suam tanta arte dispenset: ut exhiben-
da haec alteri iheriu atq; alteri pacien-
tiā pponat. nisi q; māluerioris spūs tū
tū et paulo feruētioris vidit esse tūmo-
theū illū p emulatōis studiū inflamat
hunc per leuitatē patientie tpat. Il-
li qd̄ deest iungit Huic qd̄ supēst sup-
trahit. Illum stimulo ipellere mititur
hunc freno moderat. Vagi⁹ quippe
suscep̄te eccl̄ie colon⁹ Alios palmi-
tes ut crescere debeat rigat. alios cū
plus iusto crescere spicit resecat. ne
aut crescendo fructū ferat aut imo-
rate excedo quos ptulerint amittat.
Hed longe alia est ira que sub emula-
tōis spētiz scripit. alia que perturba-
tum eoz et sine iusticie ptextu confun-
dit. alia enim in hoc q; debet mordi-
nate extendit. hec autem semper in
hijs que non debet inflamat. Bei-
endum vero est quia hoc ab impaciē-
tibus iracundi differunt. quod illi ab
alijs illata non tollerant: isti autem
etiam que tollerentur importent.

Nam iracundi sepe etiam se declinantes insequuntur rixe occasione mouent labore cōcētōnis gaudēt. **N**uos tam melius corrigim⁹: si in ipsa ire sue cōmotōne declinam⁹. **P**erturbati q̄ppe qđ audiāt ignorāt h̄ ad se reducti tāto libenti⁹ exhortatōnis v̄ba recipiūt quāto se trāqui li⁹ toleratos erubescunt: **A**erti eīn furore ebrie oīne rectū qđ dicit puersū videt. **V**n et nabal ebrio culpā suā a bygahil laudabilit̄ tacuit qđ digesto vīmol udabilit̄ dixit. **M**ēcīrco eīn malū qđ fecerat cognoscere potuit: qz h̄ebri⁹ nō auduit. **C**ū vero iracundi ita alios impetūt vt declinari omnino non possint non apta exprobatoe: h̄ sub quadā sunt cautela reuerētie parcēdo feriēdi. **N**uod melius ostendim⁹ si abner factū ad medium deducam⁹. **H**unc quippe cū asael vīm caute p̄cipitatōis ipeteret scriptū est. **L**ocut⁹ est abner ad asael dicens. **R**ecede: noli me sequi ne compellar cōfondere te in terram. **N**uui audire otēpsit

et noluit declinare. **P**ercussit ergo eum ab
ner auersa hasta in inguine et traxit
eum et mortuus est. **C**uius asrael typum
tenuit nisi eorum quos vehementer arris-
piens furor incepit ducit. **D**ui in eo
de furoris impetu tanto caute declinandi
sunt: quanto et insane rapiuntur. **V**nus et
abner qui sermone nostro pris lucerna
dicit fugit: quod doctoz lingua que su-
pernum lumine dei indicat cum per abrupta
furoris meteum cuius spina ferri conspi-
ciunt. cunctus contra irascentem dissimu-
lat verboz iacula reddere quasi per se
quicquid non vult ferire. **S**ed cum iracu-
di nulla consideratio se mitigat. et quasi
asrael persequitur et insanius non cessant ne-
cessitate est ut huius qui furores repudere co-
nantur: nequaquam se in furores erigant:
huiusque est tranquillitatis ostendant
Inedam vero subtiliter preferat. in quibus ex
obliquo furentis animum pugnant.
Vnus et abner cum contra processione
sistit non eum recta hauersa hasta trans-
foravit. **E**x mucrone quoque peccutere est

impetu aperte incepato mis obuiare
Adversa vero hasta persequentez ferire est: furentē trāquille ex quibus daz tangere et quasi parcendo superare. **A**lahel autē p̄tinzoccūbit q̄ cōmote mentes duz et parti h̄bi s̄t ut etiamē respōsoꝝ rōne m̄ intimis s̄b trāquillis tate tangunt ab eo q̄ s̄e erexerant sta tim cadūt. **N**ui ḡ a feruoris sui ipetu sub leuitatis p̄cussione refluiunt q̄si fiz ne ferro moriunt.

Maliter ammonendi sunt humiles: atq; aliter elati. **C**ap. xlj.

Aliter ammonendi sunt humiles atq; aliter elati. **I**llis insinuandum est: q; sit vera excellentia quam sperando tenent. **I**llis vero intiman dum q; sit nulla temporalis gloria: q; et amplectentes non tenent. **A**udiant humiles quid sint eterna que appetunt q; transitoria que contempnunt: audiant elati. quam sint transitoria que ambunt. q; eterna que perdunt.

Audiānt humīles ex magistrā voce ve-
ritatis omnis qui se humiliat exaltabi-
tur. **A**udiāt elati. et qui se exaltat hu-
miliabitur. **A**udiāt humiles. gloriā p̄e-
cedit humilitas. **A**udiānt elati: an rui-
nā exaltabitur spūs. **A**udiāt humiles.
ad quē respiciā nisi ad humilē et getuz
et eremētez sermones meos. **A**udiānt
elati. ḡd supbit terra et cinis **A**udiāt
humiles. deus humilia respicit. audi-
ānt elati. et alta a longe cognoscit **A**u-
diāt humiles. q̄r fili⁹ homis mīstrari
non venit: sed mīstrare. audiānt elati
q̄r ītiuz omnis peccati superbia **A**u-
diānt humiles. q̄r redēptor nōster hu-
miliauit semetipsū fact⁹ obediēs usq̄
ad mortē. audiāt elati. qd̄ de eoꝝ ca-
pīte scriptū est. ip̄e est rex sup vniuer-
sos filios superbie. **O**ccasio igit̄ p̄di-
tōnis n̄re facta est sup phia dyaboli.
Et argumētū redēptōnis n̄re iūēta ē
humilitas dei. **N**ostis em̄ nōster īter
omia cōdit⁹. videri sup omnia voluit
elat⁹. **R**edēptor autem nōster magn⁹

manens supra omnia: fieri inter omnia
dignatus est parvus. **Dicatur** ergo humili-
bus quia duz se deieunt ad dei similitu-
dinez ascendunt. **Dicatur** elatis, qd duz se
erigunt in apostate angeli imitatorez
cadunt. **Qui** itaqz elatone deiectus
qie duz supra se tendit ab altitudine
vere celitudoinis elongat. Et quid hu-
militate sublimis que dū se in ima dep-
mit auctori suo maneti super summa co-
iungit. est tñ alid qd i eis debeat cau-
te p̄sari quia sepe quidaz humilitatis
decipiunt spē: quidam vero elationis
suz ignorantia fallunt nam plerunqz
non nullis qui sibi humiles vident: is
qui hominibz deferri non debet con-
iunctus est timor. Plerunqz vero ela-
tos comitari solet libere vocis assertio
Et cum quedam increpanda sunt vi-
tia illi reticent ex timore. etiamen ta-
cere se estimant ex humilitate. **I**lli lo-
quuntur per impacientiam elationis:
etiamen loqui se credunt per liberta-
tem rectitudinis. **I**llios vt peruersa-

non increpent: sub spacie humilitatis
premit culpa formidinis. istos ad in-
crepanda que nō debet aut magis icre-
panda qz debet sub imagie libertatis
effrenatō impellit tumoris. **V**n et ela-
ti ammonēdi sūt. ne plius qz expedit
sint subiecti. ne autem illi defensionez
vertant iustitie in exercitatōem super-
bie aut isti cū studēt plus qz necesse ē
homibz subici cōpellant̄ etiā eoꝝ vi-
tia venerari. **C**ōsiderādū vo est. qꝝ ple-
rūqz elatos vtiliꝝ corripiꝝ si eoꝝ cor-
reptōmbz quedā laudū fomēta misce-
amꝝ **I**nfirēda nanqz illis sunt aut alia
bona que in iphis sunt. aut dicendum
certe qꝝ poterāt esse si nō sunt. et tūc de
mū resecanda sūt mala que nobis di-
splicent: cum prius ad audiendum
placabilem eorum mentem fecerint
promissa bona que placent. **N**am et
equos indomitos blanda prius ma-
nu tangimus: vt eos nobis pleniū
postmoduz etiā p flagella ſciugemꝝ

et amaro pigmentoꝝ poeulo mellis
dulcedo adiungit: ne ea que saluti p
futura est. in ipso gestu aspera amari
tudo sentiat. **D**ū ḡ gustꝝ per dulce
dimeꝝ fallit. humor mortifer p ama
ritudimeꝝ vacuat. **I**npsa ḡ in elatis in
uectōmis exordia: pmixta sūt laute tē
pādavt dū amittūt fauores quos dili
gūt. etiā corrēptōes recipiāt q̄s ode
rūt. **P**lerūq; autē psuadere elatis vti
lia meliꝝ possumꝝ. si pfectū eoꝝ no
bis magis q̄z illis pſutuꝝ dicamus.
si eoꝝ melioratōem nobis magis q̄z
sibi impendi postulemꝝ. **F**acile em̄ ad
bonū elatio flectit. si eius īflexio p
desse et alijs credat. **V**nde moyses
qui regente se domino:deserti iter du
ce aerea columpna pergebat cum o
bab cognatum suum a gentilitatis cō
uersatōne vellet educere et omnipotē
tis dei domīnio subiugare ait. **P**ro
ficiscim̄ ad locū quē daturꝝ ē nob̄ dñs
veni nobiscum et bene faciamus tibi.

qr domīn⁹ bona pmisit iſtā heli. Cui
euz respōd̄iſſet ille nō vadā tecū ſed re
uertar ī terrā meaz ī q̄ nat⁹ ſū: illico
adiunxit. Noli nos derelinquere: tu
eīn noſti ī: quibz locis per deſertū ea
ſtra ponere debeam⁹: et eris ducor
noſter. Neq; eīn moyſi mētē ignoran-
tia itineris an guſtabat: q̄z et pphetice
ſentētie cognitō diuinitatis expanda-
rat q̄z colūna ex teri⁹ pibat: q̄z de cū
etis interi⁹ p duersatōem cū deo ſedu-
la locutō familiaris instruebat. Sed
videlicet vir puid⁹ elato auditori col-
loquēs: ſolatiū peciūt ut daret ducē re-
quirebat ī via. vt dux ei fieri potuſ-
ſet ad vitā. Egit itaq; vt ſupbz audi-
tori voci ad meliora ſuadēti: eo magis
fieret deuot⁹: quo putaret necellari⁹
Et vndr ſe exhortatorē ſuiz precedere
crederet. mde ſe ſub verbis exhortan-
tis inclinaret.

Duſ aliter ammonēdi ſunt pertina-
ces: atq; aliter inconstantes.

Cap. xlj.

Mit ammonendi sunt pertinaces
aliter vero inconstantes. **I**llis
dicendum est q[uod] plus de se q[ui]z debent
sentirent et idcirco alienis oculis non ac-
q[ui]escunt. **I**ltis vero intimandum est:
q[uod] valde se despicientes negligunt: et
ideo lemitate cogitationum a suo iudi-
cio per temporum momenta fleetunt. **I**llis
dicendum est quod nisi meliores se ceteris
estimarent: nequaquam cunctorum oculis sue
deliberatione postponerent. **I**ltis di-
cendum est quia si hoc quod sunt vacu-
a attenderent. ne quaquam eos per tota
rietatis lictora mutabilitatis auraver-
saret. **I**llis per Paulum dicitur. nolite
prudenter esse apud vos in tempore. At
contra isti audient: non circumferant
omni veto doctrine. De illis per salo-
monem dicitur. Comedent fructus sue
suisque eorum saturabuntur. De istis au-
tem ab eo rursus scribitur: Cor stultorum
dissimile erit. Cor quippe sapientium
suum habimet ipsi semper est simile. q[uod]
dum rectis persuasionibus acq[ui]escit ostendat

se in bono opere dirigit Cor vero stul
toz dissimile est: quia dum mutabilitati
se auriū exhibet. nunqz idem quod fu
erat manet: et qz quedā vitia sicut ex
semeliphs gignunt alia ita ex alijs ori
untur. **P**ciendum sumopere est quia
tunc ea coripiendo melius tergim⁹ cū
ab ipso amaritudinis sue fonte secca =
mus. **P**ertinacia quippe ex superbia
inconstātia autem ex levitate genera
tur **A**mmone⁹ sunt ḡ pertinaces: vt
elatōem sue cogitatōmis agnoscant
semelipso vīncere studeant. nedū re
ctis alioz suasionibz foris supari de
spitunt. intus a superbia captui tene
ant. ammonēdi sūt vt sollerter aspiti
ant. quia Fili⁹ homis cui vna semper
cum patre voluntas est. vt exemplum
nobis frāgende nostre volūtatis pre
beat dicit. **N**ō quer o voluntatez meā
sed voluntatem eius qui misit me pa =
tris **N**ui vt huius adhuc v̄tutis grati
am commendaret: seruaturuz se hoc i
extremo iuditio pmisit dicens. **N**on